
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 37Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 20 de 
janeiro de 2015 a 18 de julho de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800284

Portaria  nº.076/2014 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) Maria 
Regina Pinheiro de Almeida, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n º 7000294/1, lotada (o) na Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no período de 27 de janeiro de 2015  a  03 de fevereiro 
de 2015, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 
01 55 2015 4 00350 279 0142422 59. Livro c -350 fl s 279 n° 
142422.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2014.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800292

Portaria  nº.077/2014 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a), 
Olimpio Marcolino Bastos de Almeida Cargo Motorista, matrícula 
n º 7000510/1, lotada (o) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no período de 03 de janeiro 
de 2015  a  10 de janeiro de 2015, Art. 72, III da lei 5.810/94, 
certidão de óbito nº 067595 01 55 2015 4 00224 109 0142042 
20. Livro c -224 fl s 109 n° 142042.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2014.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800296

P o r t a r i a  nº 056/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 20 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  Designar, a servidora Amanda Reis Souza,  matricula nº 
5906567/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Triagem de 
Doadores, para responder sem ônus pela Chefi a da Gerência de 
Triagem de Doadores, a contar de 01 de fevereiro de 2015 até 
ulterior deliberação.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  20 de fevereiro 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800314

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 86 DE 26 DE FEVEREIRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 
30999/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO CURSO DE TÉCNICO 
DE NIVEL MÉDIO EM HEMOTERAPIA DA ET-SUS em Belém/Pa, no 
período de 23 A 27/02/2015.
MARIA  JOSÉ DA COSTA E SILVA, C P F : 1 2 3 7 2 0 5 6 2 -
04, Aux. Hemot./CHR-CAS, 2,5 diarias, EDSON RODRIGUES 
CARDOSO, CPF: 386064536-68, Aux. Hemot./CHR-CAS, 2,5 
DIARIAS, ALEXSANDRO LEAL COSTA, CPF: 608400562-49, Téc. 
em Patol./HENCA, 4,5 diarias e ALBINO PROGÊNIO CUNHA, CPF: 
658721342-15, Téc. em Patol./HENAB, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         26 de  Fevereiro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 800065

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 796599
Inexigibilidade: 09/2015
Valor: 78.792,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                               339039 0269000000               Estadual
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP 
Endereço: Av. Almirante Tamandaré, nº. 1002 -  Sobreloja - 
Campina
CEP. 66.023-000 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3250-5920 / (91) 9 8363-1881
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 800213
.

.

CONTRATO
.

Contrato: 053/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV.
Valor Total: 78.792,00
Data da assinatura: 20/02/2015
Vigência: 20/02/2015 a 19/02/2016
Inexigibilidade: 09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                               339039 0269000000               Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP 
Endereço: Av. Almirante Tamandaré, nº. 1002 -  Sobreloja - 
Campina
CEP. 66.023-000 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3250-5920 / (91) 9 8363-1881
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 800199

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/
FHCGV/2014

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo 
de desjejum, lanches e ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
Lote I - Estivas
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE ANUAL
1 Achocolatado em pó: açúcar, cacau em pó solúvel e 

aromatizado, actigen-E e minerais
240

2 Açúcar refi nado, especial 8880
3 Água de coco 8400
4 Alimento em pó a base de amido de milho, sem sabor 720
5 Ameixa seca enlatada 720
6 Café em pó moído (embalado à vácuo) com selo de 

pureza ABIC
9000

7 Canela em pó 48
8 Catchup, tradicional 576
9 Erva doce (pacote 50 g) 1860
10 Farinha de tapioca tipo 1 756
11 Gelatina em pó, diversos sabores 240
12 Creme de leite (lata ou caixa) 1080
13 Leite condensado 360
14 Leite de coco 180
15 Óleo de Milho 120
16 Sal refi nado iodado, aplicação alimentícia, teor máximi 

de sódio 300 mg em pacote de 01 KG
48

17 Xarope de guaraná com rendimento de uma parte do  
produto para cinco partes de água.

360

18 Alimento c/ proteína isolada de soja (em pó) 720
19 Alimento c/ proteína isolada de soja s/ lactose 840

20 Biscoito água e sal 2400
21 Aveia em fl ocos 3953
22 Cereal em fl ocos de trigo, aveia e cevada 600
23 Cereal p/ alimentação infantil, à base de milho pré-

cozido, com vitaminas e sais minerais
720

24 Cereal pré-cozido para alimentação infantil (a base de 
arroz)

1680

25 Cereal pré-cozido para alimentação infatil (a base de 
milho)

1440

26 Farinha de arroz 840
27 Farinha de milho pré-cozido ( em fl ocos) 1224
28 Leite em pó desnatado 3600
29 Leite em pó integral 34800
30 Margarina vegetal com sal, sem gordura Trans com o 

mínimo de 80 % de lipídios
1800

31 Margarina vegetal sem sal, sem gordura Trans. com o 
mínimo de 80 % de lipídios

960

32 Adoçante dietético, líquido, a base aspartame s/ 
sacarina sódica

1200

33 Adoçante em pó com aspartame em sachê c/
aproximadamente 0,8g

2400

34 Suco concentrado de caju 1224
35 Suco concentrado de goiaba 1224
36 Biscoito doce ( tipo maria) 5520
37 Biscoito cream cracker (água e sal, farinha de trigo, 

extrato de malte, amido de milho) s/gorduras trans
5520

Vencedor: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP

Valor Global do 
Lote: R$445.896,43

LOTE II - Hortifrutigranjeiros
38 Abacate, casca inteira, fi rme 18
39 Banana prata, graúda, casca inteira 44400
40 Laranja pêra, graúda, casca fi na e lisa 44400
41 Maçã nacional, vermelha, média, integra 29040
42 Mamão papaya, médio fi rme 6240
43 Manga, casca inteira, fi rme 6000
44 Melão, casca integra, fi rme 2000
45 Pêra média fi rme 14640
46 Ovo de galinha, extra, branco, casca porosa, limpa 2880
47 Tangerina, madura casca íntegra e fi rme 24000
48 Melancia, madura casca íntegra e fi rme 3000
Vencedor: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP

Valor Global do 
Lote: R$67.087,38

LOTE III - Polpas de Frutas
49 Goiaba ( Polpa s/ corante) Pasteurizada 3720
50 Acerola ( Polpa s/ corante) Pasteurizada 3720
51 Caju ( Polpa s/ corante) Pasteurizada 3720
52 Abacaxi ( Polpa s/ corante) Pasteurizada 3720
53 Taperebá ( Polpa s/ corante) Pasteurizada 3720
54 Muruci (polpa s/ corante) Pasteurizada 120
55 Cupuaçu (polpa s/ corante) Pasteurizada 120
56 Maracujá (polpa s/ corante) Pasteurizada 120
57 Manga (polpa s/ corante) Pasteurizada 120
Vencedor: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP Valor Global 

do Lote: 
R$145.124,40

LOTE VI - Frios e Laticínios
58 Iogurte (com polpa de fruta) vários sabores 2160
59 Iogurte Desnatado CANCELADO
60 Presunto sem capa de gordura 288
61 Salsicha hot dog 288
62 Peito de peru defumado e fatiado 144
63 Queijo Minas Frescal 144
64 Queijo prato fatiado 120
Vencedor: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA - EPP

Valor Global do Lote: 
R$16.668,80

LOTE V - Panifi cação
65 Pão de Hambúrguer de 50g 360
66 Pão francês de 50g com sal 9600
67 Pão francês de 50g sem sal 3600
68 Torrada 2676
Vencedor: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA 

- EPP
Valor Global do 

Lote: R$86.532,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/FHCGV/2014:
R$761.309,01 (setecentos e sessenta e um mil trezentos e nove 
reais e um centavo).
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 799762


